存货跌价损失（损失以“-”号填列） -1,787.22 -1,928.87 -2,405.95 -1,169.17

固定资产减值损失（损失以“-”号填列） -274.23 -599.70 - -

合计 -2,061.46 -2,528.57 -2,405.95 -1,169.17

项目
2023 年 1-6 月

（备考）

2022 年

（备考）

2021 年

（备考）

2020 年

（备考）

存货跌价损失（损失以“-”号填列） -1,787.22 -1,929.91 -2,918.82 -1,205.28

固定资产减值损失（损失以“-”号填列） -274.23 -599.70 - -

合计 -2,061.46 -2,529.61 -2,918.82 -1,205.28

公司资产减值损失包括存货跌价损失和固定资产减值损失。2022年、2023

年 1-6月，公司固定资产减值损失系昆山定颖部分设备闲置所致。公司存货跌

价准备计提情况详见本节“十一、资产质量分析·（二）流动资产构成及变化

分析·8、存货”。

（十）资产处置收益

报告期，公司申报口径和备考口径资产处置收益一致，分别为-1,244.77万

元、109.15 万元、-1,216.01 万元及 23.91 万元，系处置固定资产产生的损益。

（十一）营业外收支

1、营业外收入

报告期，公司申报口径和备考口径营业外收入一致，具体构成如下：

单位：万元

项目 2023 年 1-6 月 2022 年 2021 年 2020 年

政府补助 220.00 180.00 - -

赔偿款 1.22 74.66 64.75 76.29

其他 21.11 34.92 98.49 17.98

合计 242.34 289.58 163.24 94.27

报告期，公司营业外收入分别为 94.27 万元、163.24 万元、289.58 万元及

242.34 万元，主要为收到的政府补助以及供应商供货赔偿款，金额较小。2022

超颖电子电路股份有限公司   招股说明书

1-1-248

年、2023年 1-6月，公司获得各级政府发放的上市相关奖励，分别为 180.00万

元及 220.00万元。

2、营业外支出

报告期，公司申报口径和备考口径营业外支出一致，具体构成如下：

单位：万元

项目 2023 年 1-6 月 2022 年 2021 年 2020 年

赔偿支出 10.00 177.87 - -

对外捐赠 7.93 4.58 13.32 1.85

罚款、滞纳金 5.23 110.15 1.52 12.63

其他 3.74 9.24 19.34 13.83

合计 26.90 301.84 34.18 28.32

报告期，公司营业外支出分别为 28.32 万元、34.18 万元、301.84 万元及

26.90 万元，主要为赔偿支出、对外捐赠及罚款、滞纳金等。2022年，公司营业

外支出较大，主要系公司取消设备购买合同产生的定金损失。

（十二）税费分析

报告期，公司已按照税法要求缴纳税款，并取得主管税务部门的守法证明。

报告期，公司缴纳的主要税种为企业所得税，具体缴纳情况如下：

单位：万元

期间 期初余额 本期应交 本期已交 期末余额

2020 年 641.62 604.37 518.52 727.47

2021 年 727.47 1,174.40 498.26 1,403.61

2022 年 1,403.61 1,583.68 1,505.81 1,481.47

2023 年 1-6月 1,481.47 910.61 1,563.21 828.87

华兴会计师事务所对公司报告期主要税种的纳税情况进行了审核，并出具了

华兴专字[2023]23008410051号《超颖电子电路股份有限公司纳税情况鉴证报告》。

报告期，公司主要税收政策未发生重大变化。税收优惠对公司的影响参见本

节“八、税收优惠对公司经营业绩的影响·（二）税收优惠及批文”。

（十三）营业利润、利润总额和净利润情况，净利润的主要来源、增减变化

情况及原因

报告期，公司营业利润、利润总额和净利润情况如下：

超颖电子电路股份有限公司   招股说明书

1-1-249

单位：万元

项目 2023 年 1-6 月（申报） 2022 年（申报） 2021 年（申报） 2020 年（申报）

营业利润 14,031.61 16,094.62 15,543.49 7,909.09

利润总额 14,247.04 16,082.36 15,672.55 7,975.03

净利润 12,178.26 14,082.80 14,622.69 7,279.86

项目 2023 年 1-6 月（备考） 2022 年（备考） 2021 年（备考） 2020 年（备考）

营业利润 14,031.61 16,728.97 15,010.66 7,383.93